
 

1 
 

"Decenio de la igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

 

RESOLUCION JEFATURAL N° -2023-JN/ONPE 
 
Lima, 28 de Diciembre de 2023 
 
 

VISTOS: El Informe n.° 000136-2023-GG/ONPE, de la Gerencia General; el 
Informe n.° 000450-2023-GPP/ONPE, de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto; 
el Informe n.° 002920-2023-SGPR-GPP/ONPE, de la Subgerencia de Presupuesto; y 
001348-2023-GAJ/ONPE de la Gerencia de Asesoría Jurídica; y,  

 

CONSIDERANDO: 

La Oficina Nacional de Procesos Electorales (ONPE), es un organismo 
constitucionalmente autónomo y es la máxima autoridad en la organización y ejecución 
de los procesos electorales, de referéndum y otros tipos de consulta popular a su cargo, 
de acuerdo con el artículo 1 de la Ley N.° 26487, Ley Orgánica de la ONPE;  

 
Mediante Ley n.° 31953, se aprobó el Presupuesto del Sector Público para el 

Año Fiscal 2024; 
 
Los artículos, 1 y 2 de la citada norma, aprueban el Presupuesto Anual de Gastos 

del Sector Público para el Año Fiscal 2024 y los recursos que lo financian, cuyo detalle 
se específica en los anexos a que se refiere el numeral 1.2 del artículo 1; asignándole 
al Pliego 032- Oficina Nacional de Procesos Electorales la suma ascendiente a S/ 109, 
787,030.00 (CIENTO NUEVE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL 
TREINTA Y 00/100 SOLES), por toda Fuente de Financiamiento; 

 
Dicho lo anterior, el numeral 31.1 del Artículo 31 de Decreto Legislativo n.° 1440, 

Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto, establece que una vez 
aprobada y publicada la Ley de Presupuesto del Sector Público, el Ministerio de 
Economía y Finanzas a través de la Dirección General de Presupuesto Público (DGPP), 
remite a los Pliegos el reporte oficial, que contiene el desagregado del presupuesto de 
ingresos al nivel de pliego y específica del ingreso, y de gastos por unidad ejecutora, de 
ser el caso, programa presupuestal, producto, proyecto, función, división funcional, 
grupo funcional, categoría de gasto y genérica de gasto, para los fines de la aprobación 
del Presupuesto Institucional de Apertura; 

 
Cabe señalar que el Presupuesto Institucional de Apertura - PIA constituye el 

Presupuesto inicial de la Entidad, aprobado por el Titular del Pliego, con cargo a los 
créditos presupuestarios establecidos en la Ley Anual de Presupuesto del Sector 
Público para el año fiscal respectivo; 

 
Por su parte, el numeral 31.2 del artículo 31 del Decreto Legislativo antes 

comentado señala que: “Los Presupuestos Institucionales de Apertura correspondientes 
a los Pliegos del Gobierno Nacional se aprueban a más tardar el 31 de diciembre del 
año fiscal anterior a su vigencia. Para este fin, los Pliegos del Gobierno Nacional 
publican en sus respectivos portales institucionales, sus Presupuestos Institucionales 
de Apertura, dentro de los cinco (5) días calendario siguientes de su aprobación”; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 28-12-2023. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0015 7178 9532

RESOLUCION JEFATURAL N° 000930-2023-JN/ONPE

Lima, 28 de diciembre de 2023

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



 

2 
 

En ese marco normativo, mediante el Informe n.° 000450-2023-GPP/ONPE, de 
la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto que referencia el Informe n.° 002920-2023-
SGPR-GPP/ONPE, de la Subgerencia de Presupuesto informa que, a través de la Ley 
N.° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, se aprobó 
la asignación al Pliego 032: Oficina Nacional de Procesos Electorales la suma de hasta 
S/ 109, 787,030.00, donde consideran las genéricas 21: Personal y obligaciones 
sociales, 2.2: Pensiones y otras prestaciones sociales, 2.3: Bienes y servicios, 2.4: 
Donaciones y Transferencias y 2.5: Otros gastos, dentro de las tres categorías 
presupuestarias: i) Programa Presupuestal 0125 Mejora de la eficiencia de los procesos 
electorales de incremento de la participación política de la ciudadanía; ii) 9001 Acciones 
Centrales; y, iii) 9002 Asignaciones presupuestarias que no resultan en productos, 
proponiendo aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura para el Año Fiscal 2024; 

 
Por su parte, con Informe n.° 000136-2023-GG/ONPE, la Gerencia General 

propone el Presupuesto Institucional de Apertura para el Año Fiscal 2024, de la Oficina 
Nacional de Procesos Electorales, recomendando su aprobación, de conformidad con 
el acápite j)1 del artículo 13 del Reglamento de Organización y Funciones de la ONPE, 
aprobado por la Resolución Jefatural n.° 063-2014-J/ONPE y adecuado por la 
Resolución Jefatural N.° 000902-2021-JN/ONPE y sus modificatorias; 

 
En ese sentido, es necesario aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura 

para el Año Fiscal 2024, desagregado de acuerdo a los montos asignados a través de 
la Ley n.° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, a nivel 
de Pliego, para efectos de operativizar la gestión presupuestaria del Año Fiscal 2024; 

 
De conformidad con los dispositivos legales antes mencionados; el artículo 13 

de la Ley n.° 26487, Ley Orgánica de la ONPE, el literal r) del artículo 11 del Reglamento 
de Organización y Funciones de la ONPE, aprobado por la Resolución Jefatural n.° 063-
2014-J/ONPE y adecuado por la Resolución Jefatural n.° 000902-2021-JN/ONPE y sus 
modificatorias, la Resolución Jefatural N.° 000922-2023-JN/ONPE; 
 

Con el visado de la Gerencia General, Secretaría General y de las Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto; y, de Asesoría Jurídica; 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura de 

Gastos correspondientes al Año Fiscal 2024 del Pliego 032: Oficina Nacional por la 
suma de hasta S/ 109, 787,030.00 (CIENTO NUEVE MILLONES SETECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE MIL TREINTA Y 00/100 SOLES), de acuerdo a lo siguiente: 

 
GASTO CORRIENTE:    S/   109,787,030 

 
El desagregado del Gasto se detalla conforme al Anexo 2 y Anexo 2A 

denominado “Presupuesto Institucional de Apertura de los Gastos”, generado en el SIAF 
- Módulo de Programación y Formulación del Ministerio de Economía y Finanzas, el 
mismo que forma parte de la presente Resolución. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Aprobar los recursos que financian el Presupuesto 

Institucional de Apertura correspondiente al Año Fiscal 2024, del Pliego 032 Oficina 

 
1 j) Proponer a la Jefatura Nacional el proyecto de presupuesto anual de la Oficina Nacional de Procesos Electorales, 

dentro de los plazos establecidos por ley, así como las modificaciones del presupuesto de acuerdo con la ley. 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 28-12-2023. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0015 7178 9532

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



 

3 
 

Nacional de Procesos Electorales, por la fuente de financiamiento de Recursos 
Ordinarios, por la suma de hasta S/ 109, 787,030.00 (CIENTO NUEVE MILLONES 
SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL TREINTA Y 00/100 SOLES. 

 
ARTÍCULO TERCERO. - Aprobar la Estructura Programática y la Estructura 

Funcional correspondiente al Año Fiscal 2024, conforme se detallada en el Anexo 3 y 
Anexo 4, respectivamente, generados del SIAF - Módulo de Programación y 
Formulación del Ministerio de Economía y Finanzas y que forman parte de la presente 
Resolución.  

 
ARTÍCULO CUARTO. - La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto del Pliego 

032: Oficina Nacional de Procesos Electorales, es responsable del seguimiento y control 
del proceso presupuestario, teniendo en cuenta el desagregado de los gastos y los 
recursos que lo financian, establecidos en los artículos primero y segundo de la presente 
Resolución.  

 
ARTÍCULO QUINTO. - Remitir copia de la presente Resolución, dentro de los 

cinco (5) días calendario de aprobada, a los organismos señalados en el numeral 31.4 
del Artículo 31 del Decreto Legislativo n.° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público. 
 

ARTÍCULO SEXTO. –Disponer la publicación de la presente resolución en la 
web oficial de la ONPE ubicada en la plataforma digital única del Estado Peruano 
www.gob.pe/onpe y en el Portal de Transparencia de la ONPE, dentro del plazo de tres 
(3) días de su emisión. 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 

BERNARDO JUAN PACHAS SERRANO  
Jefe (e) 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 

 
 
 
 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 28-12-2023. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0015 7178 9532

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



SECTOR       :

TOTAL

4
DONACIONES Y

TRANSFERENCIAS

TIPO TRANSACCIÓN
GENÉRICA

SUB GENÉRICA
SUB GENÉRICA DETALLE

ESPECÍFICA
ESPECIFICA DETALLE

32  OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

032  OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

SIAF - Módulo de Programación y Formulación
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF

Versión 14FP0100

(En Soles)

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS INGRESOS POR PARTIDAS

LEY N° 31953 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2024

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

Página:  de 1

Fecha :
09:43:53Hora  :

22/12/2023

1

ANEXO  1

PLIEGO        :

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 580 580

1.9 SALDOS DE BALANCE 580580

1.9.1 SALDOS DE BALANCE 580580

1.9.1 1 SALDOS DE BALANCE 580580

1.9.1 1.1 SALDOS DE BALANCE 580580

1.9.1 1.1 1 SALDOS DE BALANCE 580580

580 580TOTAL PLIEGO                :

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 28-12-2023. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0015 7178 9532

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 2

Fecha :
09:46:53Hora  :

22/12/2023

1
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31953 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2024
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

4
DONACIONES Y

TRANSFERENCIAS

SECTOR               : 32 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

032 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

001 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES (479)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 108 521 203 108 521 783580

0125 MEJORA DE LA EFICIENCIA DE LOS PROCESOS ELECTORALES E INCREMENTO DE LA PARTICIPACION POLITICA DE LA
CIUDADANIA

108 521 203 108 521 783580

3.000001 ACCIONES COMUNES 83 700 967 83 701 547580

5.000276 GESTION DEL PROGRAMA 83 700 967 83 701 547580

5 GASTOS CORRIENTES 83 700 967 83 701 547580

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 28 541 630 28 541 630

2 3 BIENES Y SERVICIOS 54 919 672 580 54 920 252

2 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 18 865 18 865

2 5 OTROS GASTOS 220 800 220 800

3.000654 PROCESO ELECTORAL OPORTUNO Y EFICIENTE 1 720 882 1 720 882

5.005020 PROCESOS ELECTORALES Y CONSULTAS PLANIFICADOS 854 207 854 207

5 GASTOS CORRIENTES 854 207 854 207

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 532 431 532 431

2 3 BIENES Y SERVICIOS 321 776 321 776

5.005021 PERSONAS CAPACITADAS EN EL PROCESO ELECTORAL 866 675 866 675

5 GASTOS CORRIENTES 866 675 866 675

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 812 675 812 675

2 3 BIENES Y SERVICIOS 54 000 54 000

3.000655 POBLACION CAPACITACITADA E INFORMADA SOBRE DERECHOS POLITICOS Y PARTICIPACION CIUDADANA 333 916 333 916

5.005024 POBLACION PERUANA CON CAPACIDADES FORTALECIDAS EN CULTURA ELECTORAL 333 916 333 916

5 GASTOS CORRIENTES 333 916 333 916

2 3 BIENES Y SERVICIOS 333 916 333 916

3.000656 ORGANIZACIONES POLITICAS CON APOYO EN PROCESOS ELECTORALES DEMOCRATICOS 22 516 533 22 516 533

5.002163 ORGANIZACIONES POLITICAS ATENDIDAS EN SUS PROCESOS DE DEMOCRACIA INTERNA 655 582 655 582

5 GASTOS CORRIENTES 655 582 655 582

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 648 822 648 822

2 3 BIENES Y SERVICIOS 6 760 6 760

5.005026 ORGANIZACIONES POLITICAS CON FISCALIZACION FINANCIERA 21 860 951 21 860 951

5 GASTOS CORRIENTES 21 860 951 21 860 951

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 1 603 225 1 603 225

2 3 BIENES Y SERVICIOS 4 661 722 4 661 722

2 5 OTROS GASTOS 15 596 004 15 596 004

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 28-12-2023. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0015 7178 9532

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 2

Fecha :
09:46:53Hora  :

22/12/2023

2
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31953 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2024
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

4
DONACIONES Y

TRANSFERENCIAS

SECTOR               : 32 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

032 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

001 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES (479)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

3.000657 ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL CON APOYO EN PROCESOS ELECTORALES DEMOCRATICOS 248 905 248 905

5.002164 ORGANIZACIONES PUBLICAS, PRIVADAS Y DE LA SOCIEDAD CIVIL ATENDIDAS, QUE DESARROLLAN PROCESOS
ELECTORALES DEMOCRATICOS

248 905 248 905

5 GASTOS CORRIENTES 248 905 248 905

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 248 905 248 905

ACCIONES CENTRALES 887 172 887 172

5.000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 887 172 887 172

5 GASTOS CORRIENTES 887 172 887 172

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 637 285 637 285

2 3 BIENES Y SERVICIOS 200 000 200 000

2 5 OTROS GASTOS 49 887 49 887

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 378 075 378 075

5.000991 OBLIGACIONES PREVISIONALES 378 075 378 075

5 GASTOS CORRIENTES 378 075 378 075

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 378 075 378 075

RESUMEN POR UNIDAD EJECUTORA

5 GASTOS CORRIENTES 109 786 450 109 787 030580

33 024 973 33 024 973PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES1

378 075 378 075PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES2

60 497 846 580 60 498 426BIENES Y SERVICIOS3

18 865 18 865DONACIONES Y TRANSFERENCIAS4

15 866 691 15 866 691OTROS GASTOS5

6 GASTOS DE CAPITAL

0ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS6

109 787 030109 786 450 580TOTAL UNIDAD EJECUTORA             :

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 28-12-2023. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0015 7178 9532

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 1

Fecha :
09:47:40Hora  :

22/12/2023

1
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31953 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2024
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2A

(En Soles)

CATEGORIA GASTO
TOTAL

1
RECURSOS

ORDINARIOS

4
DONACIONES Y

TRANSFERENCIASTIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE

SECTOR        :

PLIEGO         :

32 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

032 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

5 GASTOS CORRIENTES 109 786 450 109 787 030580

33 024 973 33 024 9732 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES

378 075 378 0752 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES

60 497 846 580 60 498 4262 3 BIENES Y SERVICIOS

18 865 18 8652 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

15 866 691 15 866 6912 5 OTROS GASTOS

109 787 030109 786 450 580TOTAL PLIEGO             :

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 28-12-2023. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0015 7178 9532

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 22/12/2023Fecha :

1
Hora  :
Página:

09:47:57
 de 1

14FP0100Versión APROBACIÓN INSTITUCIONAL

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA ANEXO  3

SIAF - Módulo de Programación y Formulación

LEY N° 31953  PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2024

ACTIVIDAD/ OBRA/ ACCIÓN DE INVERSIÓN

EJECUTORA        :

032 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

PROGRAMA PPTAL.

PLIEGO                :

CATEGORÍA PRESUPUESTAL

SECTOR               :

PRODUCTO /  PROYECTO

001 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES (479)

32 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

MONTO DEL
PRESUPUESTO

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 108 521 783
0125 MEJORA DE LA EFICIENCIA DE LOS PROCESOS ELECTORALES E INCREMENTO DE LA PARTICIPACION POLITICA DE LA CIUDADANIA 108 521 783

3.000001 ACCIONES COMUNES 83 701 547
5.000276 GESTION DEL PROGRAMA 83 701 547

3.000654 PROCESO ELECTORAL OPORTUNO Y EFICIENTE 1 720 882
5.005020 PROCESOS ELECTORALES Y CONSULTAS PLANIFICADOS 854 207
5.005021 PERSONAS CAPACITADAS EN EL PROCESO ELECTORAL 866 675

3.000655 POBLACION CAPACITACITADA E INFORMADA SOBRE DERECHOS POLITICOS Y PARTICIPACION CIUDADANA 333 916
5.005024 POBLACION PERUANA CON CAPACIDADES FORTALECIDAS EN CULTURA ELECTORAL 333 916

3.000656 ORGANIZACIONES POLITICAS CON APOYO EN PROCESOS ELECTORALES DEMOCRATICOS 22 516 533
5.002163 ORGANIZACIONES POLITICAS ATENDIDAS EN SUS PROCESOS DE DEMOCRACIA INTERNA 655 582
5.005026 ORGANIZACIONES POLITICAS CON FISCALIZACION FINANCIERA 21 860 951

3.000657 ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL CON APOYO EN PROCESOS ELECTORALES DEMOCRATICOS 248 905
5.002164 ORGANIZACIONES PUBLICAS, PRIVADAS Y DE LA SOCIEDAD CIVIL ATENDIDAS, QUE DESARROLLAN PROCESOS ELECTORALES DEMOCRATICOS 248 905

ACCIONES CENTRALES 887 172
5.000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 887 172

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 378 075
5.000991 OBLIGACIONES PREVISIONALES 378 075

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 109 787 030

TOTAL PLIEGO 109 787 030

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 28-12-2023. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0015 7178 9532

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 22/12/2023Fecha :

1
Hora  :
Página:

09:48:11
 de 1

14FP0100Versión
SIAF - Módulo de Programación y Formulación APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31953 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2024

ESTRUCTURA FUNCIONAL
ANEXO  4

EJECUTORA        :

032 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

Grupo Funcional

PLIEGO                :

SECTOR               :

Función División Funcional

001 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES (479)

32 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES

MONTO DEL
PRESUPUESTO

03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 109 408 955
005 INFORMACION PUBLICA 23 099 354

0006 INFORMACION PUBLICA 23 099 354
006 GESTION 887 172

0012 CONTROL INTERNO 887 172
012 IDENTIDAD Y CIUDADANIA 85 422 429

0024 ELECCIONES, REFERENDOS Y CONSULTAS CIUDADANAS 85 422 429
24 PREVISION SOCIAL 378 075

052 PREVISION SOCIAL 378 075

0116 SISTEMAS DE PENSIONES 378 075

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 109 787 030

TOTAL PLIEGO 109 787 030

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 28-12-2023. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0015 7178 9532

Visado digitalmente por:
PACHAS SERRANO
BERNARDO JUAN

Gerente de la Gerencia General
GERENCIA GENERAL

Visado digitalmente por:
BOLAÑOS LLANOS ELAR

JUAN
Secretario General

SECRETARÍA GENERAL

Visado digitalmente por:
PESTANA URIBE JUAN

ENRIQUE
Gerente de la Gerencia de Asesoría

Jurídica
GERENCIA DE ASESORÍA

JURÍDICA

Visado digitalmente por:
SALAS PALACIOS MARIA

ROCIO
Gerente de la Gerencia de

Planeamiento y Presupuesto
GERENCIA DE PLANEAMIENTO Y

PRESUPUESTO

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l


		VistoDigital1
	2023-12-28T12:43:11-0500
	Firma ONPE 2.0.5 - ONPE
	Doy V° B°


		VistoDigital2
	2023-12-28T13:04:38-0500
	Firma ONPE 2.0.5 - ONPE
	Doy V° B°


		VistoDigital3
	2023-12-28T13:06:37-0500
	Firma ONPE 2.0.5 - ONPE
	Doy V° B°


		VistoDigital4
	2023-12-28T14:37:07-0500
	Firma ONPE 2.0.5 - ONPE
	Doy V° B°


		FirmaDigital
	2023-12-28T14:40:32-0500
	Firma ONPE 2.0.5 - ONPE
	Soy el autor del documento




